
 

 1 

DELIBERAZIONE 28 GIUGNO 2022 

275/2022/E/EEL 

 

AVVALIMENTO DEL GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI – GSE S.P.A., PER LO 

SVOLGIMENTO DI VERIFICHE IN MATERIA DI FUEL MIX DISCLOSURE E DI OFFERTE DI 

ENERGIA PRODOTTA DA FONTI RINNOVABILI E APPROVAZIONE DEL RELATIVO 

REGOLAMENTO  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1210a riunione del 28 giugno 2022 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2019/944/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 giugno 

2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99 (di seguito: legge 99/09); 

• la legge 4 agosto 2017, n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• il decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183 convertito dalla legge 26 febbraio 

2021, n. 21; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 31 luglio 2009 (di seguito 

DM 31 luglio 2009); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 5 agosto 2011 ARG/elt 104/11 e s.m.i. (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 104/11); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 maggio 2012, 196/2012/I/efr; 

• la Bolletta 2.0: criteri per la trasparenza delle bollette per i consumi di elettricità 

e/o di gas distribuito a mezzo di reti urbane, Allegato A alla deliberazione 

dell’Autorità 16 ottobre 2014, 501/2014/R/com (di seguito: deliberazione 

501/2014/R/com); 

• il Testo integrato delle disposizioni dell’Autorità per l’erogazione dei servizi di 

trasmissione e distribuzione dell’energia elettrica per il NPR2 2020-2023, 

approvato con la deliberazione 27 dicembre 2019, 568/2019/R/eel (di seguito: 

TIT 2020-2023); 

• la deliberazione dell’Autorità 30 giugno 2020, 253/2020/A (di seguito: 

deliberazione 253/2020/A). 

 

 

 

 



 

 2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 27, comma 2, primo periodo della legge 99/09 prevede che l’Autorità 

si avvalga della società Gestore dei Servizi energetici – GSE S.p.A. (di seguito: 

GSE) oltre che della società Acquirente Unico S.p.A., tra l’altro, per il 

rafforzamento delle attività di tutela dei consumatori di energia; 

• la deliberazione ARG/elt 104/11 affida al GSE varie attività relative alla 

promozione della trasparenza dei contratti di vendita ai clienti finali di energia 

elettrica prodotta da fonti rinnovabili; 

• la deliberazione 501/2014/R/com include tra gli elementi minimi che devono 

essere presenti in bolletta le informazioni relative al mix energetico relativo 

all’energia elettrica venduta secondo quanto previsto, anche in relazione alla 

periodicità, dal DM 31 luglio 2009; tale disposizione si applica a tutti i contratti 

di vendita, regolati dalla deliberazione ARG/elt 104/11 o meno; 

• ai sensi del DM 31 luglio 2009, il GSE ha definito le procedure che consentono 

di calcolare le composizioni dei Fuel Mix utilizzati dai produttori per produrre 

energia elettrica e dalle imprese di vendita per fornirla ai clienti finali (di 

seguito anche Fuel Mix Disclosure): nello specifico la Procedura per la 

determinazione del mix energetico utilizzato per la produzione dell’energia 

elettrica venduta dall’impresa di vendita si applica a tutte le imprese di vendita, 

incluse quelle che non commercializzano energia elettrica prodotta da fonti 

rinnovabili;  

• con la deliberazione 253/2020/A l’Autorità ha rinnovato per il periodo 1 

gennaio 2020 – 31 dicembre 2022 il disciplinare di avvalimento del GSE, 

includendo tra le materie oggetto di avvalimento il rispetto delle condizioni 

definite dalla deliberazione ARG/elt 104/11 in materia di contratti di vendita di 

energia rinnovabile; la medesima deliberazione prevede altresì che sia possibile 

estendere le attività di verifica e controllo ad altre materie; 

• il vigente disciplinare di avvalimento del GSE prevede che in ragione delle 

specificità e delle differenze che caratterizzano le singole attività oggetto di 

avvalimento, la presentazione di progetti di pianificazione e di consuntivazione 

delle stesse sia disciplinata in specifici regolamenti relativi alle singole attività.  

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• avviare un’attività di verifica nei confronti delle imprese esercenti l’attività di 

vendita ai clienti finali di energia elettrica in merito al rispetto delle disposizioni 

relative alla Fuel Mix Disclosure, alle condizioni definite dalla deliberazione 

ARG/ELT 104/11 in materia di contratti di vendita di energia rinnovabile 

nonché delle disposizioni relative alla materia riportate nella deliberazione 

501/2014/R/com; 

• che le verifiche di cui al precedente alinea siano svolte in avvalimento del GSE;   

• approvare il Regolamento per l’effettuazione di controlli nei confronti di 

imprese esercenti l’attività di vendita ai clienti finali di energia elettrica in 



 

 3 

materia di adempimenti connessi alla Fuel Mix Disclosure e alle offerte di 

energia rinnovabile, di cui all’allegato A del presente provvedimento;  

• prevedere che gli oneri per l’espletamento delle attività di cui al precedente 

alinea siano posti a carico del Conto per nuovi impianti da fonti rinnovabili e 

assimilate, alimentato dalla componente tariffaria ASOS e dall’elemento A3RIM 

della componente tariffaria ARIM di cui al comma 41.1 lettera b) del TIT 2020-

2023 e che di tali oneri sia data dal GSE separata evidenza nell’ambito della 

rendicontazione dei propri costi di funzionamento all’Autorità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di avviare un’attività di verifica in merito al rispetto delle disposizioni relative alla 

Fuel Mix Disclosure, alle condizioni definite dalla deliberazione ARG/ELT 104/11 

in materia di contratti di vendita di energia rinnovabile nonché delle disposizioni 

relative alla materia riportate nella deliberazione 501/2014/R/com; 

2. che le verifiche di cui al precedente punto 1 siano svolte in avvalimento del 

Gestore dei Servizi Energetici - GSE S.p.A; 

3. di approvare il “Regolamento per l’effettuazione di controlli nei confronti di 

imprese esercenti l’attività di vendita ai clienti finali di energia elettrica in materia 

di adempimenti connessi alla Fuel Mix Disclosure e alle offerte di energia 

rinnovabile”, allegato al presente provvedimento (Allegato A), di cui forma parte 

integrante e sostanziale; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Gestore dei Servizi Energetici - 

GSE S.p.A;  

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 giugno 2022                     IL PRESIDENTE 

Stefano Besseghini 

 

 

 


	Deliberazione 28 giugno 2022
	275/2022/E/eel
	avvalimento del gestore dei servizi energetici – gse s.p.a., per lo svolgimento di verifiche in materia di fuel mix disclosure e di offerte di energia prodotta da fonti rinnovabili e approvazione del relativo regolamento
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	DELIBERA


		2022-06-29T12:38:36+0200
	Biagio De Filpo


		2022-06-29T23:17:10+0200
	Stefano Besseghini




